PROJETO DE LEI Nº              /17.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o “Dia Municipal do Conselheiro Tutelar”, a ser realizado anualmente no dia 18 de novembro.
Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia Municipal do Conselheiro Tutelar”, a ser realizado anualmente no dia 18 de novembro.

Art. 2º Incentivos junto às instituições públicas ou privadas, cobrirão eventuais despesas decorrentes desta lei.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de sessões Plínio de Carvalho, 23 de março de 2017.

 ELIAS CHEDIEK

Vereador
Cjl 17
JUSTIFICATIVA
O conselheiro Tutelar é responsável por assegurar os direitos da criança e do adolescente. Além disso, têm a função de assessorar o poder público com propostas orçamentárias, planejamento e formulação de políticas e planos municipais de atendimento à criança, ao adolescente e às suas famílias.

O Conselheiro Tutelar ainda atende reclamações, reivindicações e solicitações feitas por crianças, adolescentes, famílias, cidadãos e comunidades. Exerce as funções de escutar, orientar, aconselhar, encaminhar e acompanhar os casos. Aplica as medidas protetivas pertinentes a cada caso. Faz requisições de serviços necessários à efetivação do atendimento adequado de cada caso.
 O Conselheiro Tutelar tem uma oportunidade a cada ano para reflexão em torno do papel pedagógico, psicossocial, cultural e jurídico, que faz a ponte entre a família e o município na assistência às crianças e adolescentes.
 ELIAS CHEDIEK

Vereador